
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 195 del 04/12/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZIONE 19
novembre 2009, n. 368
 
D.G.R. n. 1883 del 20.10.2009 “Indirizzi attuativi della Linea 3.1 per la definizione degli accordi di
programma e riparto delle risorse ai programmi di investimento delle ASL pugliesi a valere sul PO FESR
2007-2013 Asse III”. Approvazione Piano di investimenti per la ASL BA e impegno contabile del
finanziamento di euro 35.076.850,00 a valere sul Cap. 1153010 - UPB 6.3.9.
 
 
 
 Il giorno 19 novembre 2009 in Bari, nella sede del Servizio Assistenza territoriale e Prevenzione
dell’Assessorato alle Politiche della salute,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR. FULVIO LONGO
 
- visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
- vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Assistenza Territoriale e Prevenzione;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1451 del 04/08/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Assistenza Territoriale e Prevenzione;
VISTO:
- il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
- la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13;
- l’articolo 3 del citato Decreto, che definisce le funzioni dei Policy Manager o Responsabile di Asse;

1



- la DGR n. 1849 del 30 settembre 2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione, nonché i
Responsabili degli Assi del PO FESR 2007-2013;
- la DGR n. 165 del 17 febbraio 2009, contenente la “Presa d’atto dei Criteri di selezione delle operazioni
definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la approvazione delle Direttive concernenti le procedure di
gestione del PO FESR 2007-13”;
- la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili delle Linee di
Intervento del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità, tra cui il responsabile della
Linea 3.1 dell’asse III del PO FESR nella persona del Dirigente del Servizio assistenza Territoriale e
Prevenzione, dr. Fulvio Longo;
- la DGR n. 1401 del 4 agosto 2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale di Asse -
PO 2007 - 2013. Asse III e sono state approvate le disposizioni organizzative e di gestione e la
Variazione al Bilancio di previsione 2009 per l’appostamento della quota UE/Stato per l’Asse III;
 
 CONSIDERATO che:
- con riferimento alle procedure per l’attuazione della Linea 3.1 dell’Asse III, il PPA prevede che si faccia
ricorso alla procedura negoziale per la definizione di un Accordo di programma tra Regione Puglia e
ciascuna ASL pugliese;
- la medesima DGR n. 1401 del 4 agosto 2009 ha approvato, tra l’altro, il disciplinare per l’attuazione
degli interventi di cui alla Linea 3.1, che dovranno essere sottoscritti tra Regione Puglia e ASL pugliesi,
per consentire il finanziamento e disciplinare le fasi e le modalità di attuazione degli interventi previsti in
ciascun piano di investimenti delle ASL pugliesi.
- il PPA dell’Asse III approvato prevede che la Linea 3.1 sia articolata in tre Azioni, tutte
complessivamente rivolte all’obiettivo di promuovere e sostenere una strategia di inclusione sociale e di
costruzione di una società regionale inclusiva, attraverso il miglioramento delle infrastrutture sociali e
socio-sanitarie, verrà conseguito, attraverso il miglioramento delle infrastrutture della sanità territoriale
nell’ambito dei distretti socio-sanitari. La Linea 3.1 si articola in tre linee di Azione, di cui la Azione 3.1.1
è rivolta alla infrastrutturazione sanitaria per:
1. la rete dei servizi dei distretti sociosanitari pugliesi, con specifico riferimento alla promozione della
innovazione e del potenziamento tecnologica per la diagnosi e cura nei protocolli adottati nelle strutture
ambulatoriali (consultori materno-infantili, altre strutture ambulatoriali, dotazione logistica per diagnostica
strumentale specialistica);
2. la realizzazione di nuove sedi per i servizi distrettuali (sedi del distretto, CUP, PUA, UVM, ecc..);
3. la ristrutturazione, ampliamento e/o adeguamento di strutture poliambulatoriali, ambulatoriali e
consultoriali già esistenti, e realizzazione di nuove strutture per servizi sanitari territoriali;
4. la ristrutturazione, ampliamento e/o adeguamento di strutture dipartimentali, con specifico riferimento
ai Dipartimenti di Prevenzione, Dipendenze Patologiche, Salute Mentale;
5. il potenziamento e ammodernamento del parco tecnologico e delle attrezzature a disposizione delle
strutture ospedaliere e sanitarie territoriali per accrescere la capacità della diagnosi precoce e la cura di
specifiche patologie.
- tutte le ASL pugliesi hanno trasmesso alla struttura regionale competente i quadri sintetici degli elenchi
di proposte progettuali per gli investimenti candidati a finanziamento a valere sulle risorse dell’Asse III -
Linea 3.1, con le schede di dettaglio per ciascun progetto di investimento;
- tali piani di investimento sono stati istruiti, con la supervisione e il coordinamento del Direttore dell’Area
Politiche per la promozione della Salute, per le persone e le Pari opportunità e della dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, al fine di individuare l’insieme dei soli
progetti ammissibili a finanziamento a valere sulle quote UE+Stato della Linea 3.1 dell’Asse III del PO
FESR 2007-2013, con la sola esclusione dei seguenti interventi:
• gli interventi per i quali la ASL non ha attestato la disponibilità di progettazione di livello almeno

2



definitivo
• gli interventi assimilabili a interventi di assistenza sanitaria ospedaliera ed extraospedaliera (Case della
salute, Hospice per le cure palliative, RSA)
• gli interventi che interessano plessi ospedalieri, per ristrutturazioni e ampliamenti di reparti ospedalieri,
nonché per il potenziamento della dotazione strumentale con grandi interventi di rilievo specialistico
• avendo cura di precisare che tutti gli interventi non ammissibili a finanziamento sulla Linea 3.1
dell’Asse III, troveranno in ogni caso copertura con la necessaria dotazione finanziaria in fasi successive
di attuazione della medesima Linea 3.1 del PO FESR 2007-2013, per gli interventi di cui alla lett. a), e
nella fase attuativa del PAR FAS 2007-2013 all’indomani della sua approvazione;
 
- con Del. G.R. n. 1883 del 20 ottobre 2009 si è preso atto del piano di investimenti complessivo a valere
sulla dotazione finanziaria della Linea 3.1, limitatamente alla quota UE+Stato, che è stato considerato
ammissibile a finanziamento per un ammontare complessivo di Euro 119.820.418,00 a valere sul Cap.
1153010 - UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007-2013 - Spese per attuazione Asse III - Linea di
intervento 3.1 (quota UE + Stato)”, con le seguenti imputazioni:
- per euro 60.435.000,00 a valere sul Cap. 1153010 residui di Stanziamento 2008
- per euro 59.385.418,00 a valere sul Cap. 1153010 competenza 2009
 
- nell’ambito dello stanziamento assegnato al Piano di Investimento delle ASL pugliesi per la
realizzazione degli interventi per l’infrastrutturazione sanitaria territoriale dei distretti sociosanitari
pugliesi, per la sola ASL di Bari è stato assegnato un finanziamento complessivo di Euro 27.576.850,00,
prendendo contestualmente atto che per due dei progetti di investimento proposti dalla ASL BA - e
precisamente il Centro di Riabilitazione in territorio di Noci, per un importo di Euro 1.500.000,00, e la
nuova Sede del Distretto e dei poliambulatori in territorio di Conversano, per un importo di Euro
6.000.000,00 - non è possibile assegnare in questa fase le risorse corrispondenti, pur essendo progetti
ammissibili e coerenti con gli obiettivi dell’Asse III e della Linea 3.1, non essendo ancora stata
conseguita la progettazione di livello definitivo per entrambi gli interventi;
- con riferimento ai suddetti due interventi la Giunta Regionale ha assunto, con la medesima Del. G.R. n.
1883/2009 l’impegno di reperire ulteriori fonti di finanziamento per l’ammissione a finanziamento dei
progetti stralciati per sola carenza di progettazione definitiva.
 
 Tutto cioè visto e considerato, il Dirigente del Servizio Assistenza territoriale e Prevenzione, in qualità di
Responsabile della Linea 3.1, prende atto e approva il quadro complessivo degli interventi proposti dalla
ASL BA, per i quali è già stata completata la progettazione definita degli interventi, così come riportati
nel prospetto che segue:
 
 
Si provvede, inoltre, con il presente provvedimento, all’impegno, nell’ambito della quota di euro
119.820.418,00 di cui alla deliberazione n. 1883/2009, della somma di euro 27.576.850,00 a valere sul
Cap. 1153010 - UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007-2013 - Spese per attuazione Asse III -
Linea di intervento 3.1 (quota UE + Stato)” - residui di stanziamento 2008 sul Bilancio di Previsione
2009.
 Si provvede, infine, con il presente provvedimento, ad approvare lo schema di disciplinare per
l’attuazione del Piano di Investimenti approvato e per la concessione del finanziamento assegnato alla
ASL BA, così come riportato in allegato 1 al presente provvedimento di cui fa parte integrante e
sostanziale, ed in coerenza con quanto già approvato con la Del. G.R. n. 1401/2009 in allegato al Piano
Pluriennale di Attuazione dell’Asse III.
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28, e successive

3



modificazione ed integrazioni.
 
 Bilancio Vincolato
 Esercizio finanziario: 2009
 Residui di stanziamento : 2008
 U.P.B. Spesa 6.3.9
 Capitolo di spesa: 1153010
 Importo somma da impegnare: euro 27.756.850,00
 Causale del pagamento: finanziamento Accordo di Programma regione Puglia - ASL BA per il Piano di
Investimenti della ASL BA a valere sulla Linea 3.1 del PO FESR 2007-2013
 Beneficiario: ASL BARI
 Dichiarazioni:
 
- La somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
 
- La spesa di euro 27.576.850,00 prevista dal presente provvedimento, ai sensi della deliberazione di
giunta Regionale n. 1883 del 20.10.2009, “trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento potrebbe
derivare grave nocumento alla collettività per quanto riguarda servizi di pubblica utilità ed interventi di
sostegno istituzionale” e, pertanto, riveste carattere di urgenza ed indifferibilità, al fine di assicurare alle
ASL il finanziamento dei progetti di investimento necessari per accrescere la dotazione infrastrutturale
dei distretti sociosanitari.
 
- Per il cofinanziamento regionale dell’Asse si fa riferimento alle quote finanziarie dei capitoli di spesa
indicati nell’allegato C della Legge Regionale 3 aprile 2008
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
 Il Dirigente del Servizio
Assistenza Territoriale e Prevenzione
dr. Fulvio Longo
 
 
DETERMINA
 
 in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 1883 del 20 ottobre 2009
 
- di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare il piano di investimenti della ASL BA per la realizzazione di infrastrutture sanitarie
territoriali e per l’adeguamento della dotazione logistica e strumentale dei distretti sociosanitari pugliesi,
così come dettagliatamente riportato in narrativa;
 
- di prendere atto dell’impegno assunto dalla Giunta Regionale con la medesima Del. G.R. n. 1883/2009
per quanto attiene al reperimento di risorse aggiuntive per Euro 7.500.000,00 con successivi
provvedimenti, per il finanziamento degli interventi proposti dalla ASL BA e che sono ancora carenti di
progettazione definitiva;
 
- di approvare lo schema di disciplinare per l’attuazione del Piano di investimenti riportato in allegato 1,

4



per farne parte integrante e sostanziale;
 
- di determinare la spesa complessiva derivante dal presente atto nell’importo totale di Euro
27.756.850,00;
 
- di impegnare la somma complessiva di Euro 27.756.850,00 a valere sul Cap. 1153010 - UPB 6.3.9
“Programma Operativo FESR 2007-2013 - Spese per attuazione Asse III - Linea di intervento 3.1 (quota
UE + Stato)” - residui di stanziamento 2008 sul Bilancio di Previsione 2009;
 
- di prendere atto che alla erogazione delle somme assegnate si procederà secondo le fasi e i tempi
specificati nel medesimo disciplinare di attuazione (Allegato 1);
 
- di demandare al dirigente del Servizio Assistenza Territoriale e Prevenzione tutti gli adempimenti
attuativi connessi al presente provvedimento di impegno;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, ai
sensi dell’art. 6 della l.r .n 13/1994;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria, per tutti gli adempimenti di
competenza.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice copia esemplare, si compone di n. 8 pagine, oltre l’allegato
1, e:
- diventerà esecutivo con l’apposizione da parte del Settore Ragioneria del visto di regolarità contabile,
che ne attesti la copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma 5 della l.r. n. 7/1997 mediante pubblicazione all’Albo del
Servizio assistenza Territoriale e Prevenzione, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
- verrà trasmesso al competente Ufficio per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma 5
della l.r. n. 7/1997, ed in copia all’Assessore alle Politiche della Salute e all’Assessore al Bilancio e alla
Programmazione.
 
 Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
 
 Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo

5


